
 

  

     

     
        

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  

1 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 156971/12-6-2025 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014 -2022 ΜΕΤΡΟ 23 

«Έκτακτη προσωρινή στήριξη ρευστότητας στους γεωργούς, που έχουν πληγεί από 

φυσικές καταστροφές, μετά την 1η Ιανουαρίου 2024», ΑΔΑ ΨΗΠΠ4653ΠΓ-ΒΟ1  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4314/2014 (Α΄ 265)  «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 

το άρθρο 69, παρ. 2. 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΩΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

ΜΟΝΑΔΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΠΥΛΩΝΑ Ι 

Ταχ. Δ/νση  

Τηλέφωνα 

Ε-mail:  

 

 

: Λ. Αθηνών  

: 2105275241, 2105275029, 

chmoulkiotis@mou.gr, 

alagkouranis@mou.gr  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 Αθήνα, 13-06-2025 

Αριθμ. πρωτ.: 158577 

 

Ημε 

 

mailto:chmoulkiotis@mou.gr
mailto:alagkouranis@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΞΘΩ4653ΠΓ-2Γ9



 

  

     

     
        

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  

2 

3. Τον Καν. (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 

και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  

4. Τον Καν. (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1698/2005 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/20.12.2013). 

5. Tον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 Του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 

814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου. 

6. Τον Καν. (ΕΕ)  2021/2116 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

7. Τον Καν. 2020/2220 της 23ης Δεκεμβρίου του 2020 σχετικά με τη θέσπιση 

ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά 

τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού 

(EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 

στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

8. Τον Καν. (ΕΕ) 2024/3242 για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/2220 

όσον αφορά ειδικά μέτρα στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 

ΑΔΑ: 6ΞΘΩ4653ΠΓ-2Γ9



 

  

     

     
        

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  

3 

Αγροτικής Ανάπτυξης για την παροχή πρόσθετης βοήθειας στα κράτη μέλη που 

έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές. 

9. Τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) αριθ. 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 

στην κοινή γεωργική πολιτική. 

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄ 138).  

11. Την υπ’ αριθ. 4941/07.11.2011 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα 

Δημοσιονομικών Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα 

πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2007−2013» (Β΄ 

2538). 

12. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και 

αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 

1288/21.04.2023 (Β΄2713) και την υπ’ αριθμ. 99026/11.04.2025 (Β΄1947) όμοιες 

αποφάσεις.  

13. Την υπ’ αριθ. 282966/9-7-2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των 

ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125).  

14.  Την υπ’ αριθ. 281255/06.05.2008 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 

επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β΄ 794). 

15. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 

ΑΔΑ: 6ΞΘΩ4653ΠΓ-2Γ9



 

  

     

     
        

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  

4 

Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» 

(Β΄1273),  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την υπ΄αριθ. 148058/4-6-2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Μ23 «Έκτακτη 

προσωρινή στήριξη ρευστότητας στους γεωργούς, που έχουν πληγεί από φυσικές 

καταστροφές, μετά την 1η Ιανουαρίου 2024»,του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2022» (Β’ 2858). 

17. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 

18. Την υπ’ αριθμ.   158031/13-6-2025  σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 156971/12-6-2025 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014 -2022 ΜΕΤΡΟ 23 «Έκτακτη 

προσωρινή στήριξη ρευστότητας στους γεωργούς, που έχουν πληγεί από φυσικές 

καταστροφές, μετά την 1η Ιανουαρίου 2024», (ΑΔΑ ΨΗΠΠ4653ΠΓ-ΒΟ1) ως εξής: 

 

1. Στον Πίνακα Επιλέξιμων Καλλιεργειών και Περιφερειακών Ενοτήτων ανά 

καλλιέργεια, της παρ. 1.3 «Πεδίο και γεωγραφικές περιοχές εφαρμογής», 

προστίθεται για τις περιοχές της Π.Ε. Πιερίας ως ΕΙΔΟΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ / ΤΟΜΕΑΣ, 

«τα Ακτινίδια».  

 

2. Στο «4 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ» το «Η υποβολή των 

αιτήσεων στήριξης-πληρωμής πραγματοποιείται το διάστημα από 10-06-2025 

έως 17-06-2025» αντικαθίσταται από το εξής: «Η υποβολή των αιτήσεων 

στήριξης-πληρωμής πραγματοποιείται το διάστημα από 10-06-2025 έως 20-06-

2025». 

 

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 156971/12-06-2025 «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014 -2022 

ΜΕΤΡΟ 23 «Έκτακτη προσωρινή στήριξη ρευστότητας στους γεωργούς, που 

ΑΔΑ: 6ΞΘΩ4653ΠΓ-2Γ9



 

  

     

     
        

             Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
  

5 

έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, μετά την 1η Ιανουαρίου 2024», (ΑΔΑ 

ΨΗΠΠ4653ΠΓ-ΒΟ1) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ο. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ  

ΑΔΑ: 6ΞΘΩ4653ΠΓ-2Γ9


		2025-06-14T00:20:16+0300
	Athens




